quod dicitur : *Ex omni tribu etc.* : quia dicitur II Corinth. v, *Et pro omnibus mortuus est Christus* ; ergo non debuit dici quod ex omni tribu, sed omnem tribum. Respondeo, Dicendum : de redemptione facta per passionem Dei est loqui dupliciter : Aut secundum sufficientiam : et sic passio redemit omnes, quia quantum est de se omnes liberavit : omnibus enim redimendis et salvandis sufficiens est, etiam si essent infiniti mundi, ut dicit Anselmus II libro *Cur Deus homo*, cap. xiv : Aut secundum efficientiam : et sic non omnes redemit per passionem, quia non omnes habent efficaciam redemptionis : et sic accipitur quod hic dicitur simpliciter, et illud, Matth. xxvi, *Hic est sanguis novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et fecisti*. Hic ostendit nobilitatem reparatorum per gratiae collationem. Ostenditur autem dupliciter justorum dignitas : scilicet, dignitas regalis in superando vitia, dignitas sacerdotalis in agendo bona. Primo ergo tangitur nobilitas dignitatis regalis. *Et fecisti nos Deo nostro regnum* ; id est tales per gratiam, ut regnemus per triumphum de vitiis ut Deus regnet in nobis. Sed quare dicit regnum potius quam reges ? Respondeo. Per hoc signatur perfectio triumphi de vitiis. Item quia per hoc plus importatur : scilicet quod nos contra vitia potentes sumus, et sic regnamus. Item quod Deus in nobis regnat. Secundo nobilitas dignitatis sacerdotalis. *Et sacerdotes*, id est tales qui Deo offeramus nos et omnia nostra in sacrificium, et pro aliis oremus. Supra primo, *Fecisti nos regnum est sacerdotes etc.* Tertio sit replicatio primae nobilitatis, scilicet regalis, quia per per illam conservatur alia dignitas : quia nisi vineatur peccatum omnia sordantur. Unde sequitur : *Et regnabimus super terram*, id est super terrenitatem. Unde de Justis dicit Gregorius : « In moribus reges sunt, quia se ipsos regere sciunt. » Vel super terram viventium. Rom. v, *Abundantiam gratiae etc. Et vidi*. Hic ponitur gratiarum actio secundum quod est exhibita ab Angelis. Tria autem continet haec pars. Primum est laudantium descriptio, tum quantum

ad dignitatem, tum quantum ad locum, tum quantum ad numerositatem secundum eorundem devotionem, *voce magna dicentes*. Tertium laudis tenor, *dignus*. Dicit igitur : *Et vidi* : quasi dicat : non solum vidi prædicatores ex suo officio testificantes beneficium humanæ reparationis, sed etiam Angelos : et hoc est quod dicit : *Et vidi. Et audivi vocem Angelorum multorum*. Gaudent enim Angeli de humana reparatione, cum gaudeant etiam *de uno peccatore penitentiam agente*, Luc. xv. Angelorum inquam existentium, *In circuitu throni*, idest Ecclesiæ, *Et animalium*, idest prædicatorum. *Et seniorum*, idest pastorum aliis sapienter et mature præsentium, quia tam super minores quam supra majores custodes vigilant Angeli. Psalm. : *Montes in circuitu ejus. Erat numerus eorum millia millium*, idest plurima millia : quasi dicat : eorum numerus erat maximus : tali enim modo loquendi designatur multiplicitas numerositatis, sicut et Danielis v, *Millia millium etc.* Sed objicitur, quia dicit, *Vidi etc.*, cum vox sit invisibilis. Item numquid Angeli habent vocem? quod sic videtur per hæc verba. Item I Corinth. xii, *Si linguis hominum loquar et Angelorum*. Contra, quia non habent organa vocis. Respondeo ad primum. Haymon : « Vox videri non potest, sed videre ponitur pro intelligere : » supra i. *Et conversus sum ut viderem vocem*. Vel vidit Angelos, audivit vocem. Ad aliud dicendum, quod vox, loquendo proprie, est sonus sensibilis prolatus organo corporali. Unde proprie vocem non habent Angeli, nisi quando assumunt corpora. Potest tamen eorum locutio quam habent secundum se dici vox, scilicet vox spiritualis : in ipsis enim est locutio spiritualis quæ fit ad alios Angelos per quosdam nutus spirituales quos habent loco vocis. Unde Damascenus II lib. cap. iii : « Lumina intellectualia sunt Angeli, non lingua et auditu indigentia, sed et sine sermone voce prolato tradentia sibi invicem consilia et intelligentias. » Si ergo Angelus loquatur Angelo vel animæ sine corpore assumpto, utitur nutibus spiritualibus pro voce. Locutio autem Angeli ad Deum est cogitatio vel desiderium ex-

pressum : unde laus Angelorum sine corpore assumpto, est admiratio divinæ bonitatis. Unde dicit Gregorius *super hunc locum* : « Aliter loquitur Deus ad Angelos, aliter Angeli ad Deum. Deus Angelis loquitur, cum eis voluntas ejus intima videndo manifestatur : Angelorum vox in laudem conditoris, est ipsa admiratio intimæ contemplationis. » Ad illud quod dicitur in littera, dicendum, quod vox illa quam audivit, non fuit corporalis, sicut nec visio. Ad aliud dicendum, quod proprie loquendo, Angeli de sua natura non habent linguas, quia lingua est instrumentum corporeum : sed secundum quemdam modum dicuntur habere linguas, quia suo modo spirituali loquuntur. Item objicitur, quia dicit, Numerus. Contra. Job. xxv, *Numquid est numerus militum ejus?* Respondeo : simpliciter sunt Angeli sub numero, Sap. xi, *Omnia in mensura et numero* : sed nobis est ille innumerabilis, propter multitudinem : et sic accipitur illud Job, *Voce magna dicentium*, quia de re magna et magna devotione affecti, admirando divinam bonitatem. Gregorius *super hunc locum* : « Per hoc quod super semetipsos respiciunt, in motum admirationis surgunt. » *Dignus* : ponitur hic tenor laudis : et primo ponitur laus per relationem ad differentem statum Christi. Secundo per relationem ad subjectionem creaturæ multipliciter. *Et omnem creaturam*. Quantum ad differentem autem statum Christi ponitur multiplex laus. Primo quantum ad statum incarnationis circa quam posuit et dicuntur tria. *Virtus*, quantum ad corpus, quia non habuit in corpore fortitudinem, unde est infirmitas corporalis et culpa originalis in anima, *divinitatem*, quantum ad verbum unitum, *sapientiam*, quantum ad animam. Secundo quantum ad passionem et fortitudinem. Tertio quantum ad resurrectionem : circa quam duo tanguntur : scilicet claritas, *honorem*. Item impassibilitas. *Gloriam*, hæc duo sunt in corpore glorificato principalia. Quarto quantum ad ascensionem. *Et benedictionem* : quia tunc complementum divinæ benedictionis accepit quantum ad humanitatem. Vel *Benedictionem* propter

exaltationem ad dexteram Patris. *Dignus est accipere virtutem*, ut ex parte carnis non sit infirmitas inclinans ad peccatum. *Glossa* : « Immunitatem a peccato. » Augustinus, X lib. *super Genes.* : « Nec caro sua erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati. Et divinitatem per unionem, idest dignus est unione sui, idest suae humanitatis ad divinitatem. Ipse verus Deus est, licet passus et mortuus secundum carnem fuerit, Isa. XLV. *Vere tu es Deus absconditus.* » Sed quomodo dicitur : *Dignus es accipere virtutem et divinitatem*, cum jam in incarnatione accepisset? Item quare dicit *Glossa* de congruo, non de merito? Respondeo. Ad primum potest dici quod praesens confusum notatur; et intelligitur illud dignus ei etc., pro statu incarnationis, sicut et illud supra, *dignus es Domine Deus accipere librum etc.* Sic autem loquitur, quia eadem dignitas manebat in Christo. Vel potest sic intelligi: accipere, idest quod accepisti dignus es semper habere et hoc est, quia libero arbitrio, nihil distortum: unquam commisit, et boni usus perfectionem habuit plenissimam. Et iste sensus intellectivus confirmatur ex hoc quod adjungitur, Qui occisus est: per hoc enim videtur dici dignus qui occisus est, sicut et supra, *dignus es Domine Deus etc.*, quoniam occisus est etc. Ad aliud potest dici, quod Christus ex parte carnis et animae dignus fuit de congruo, propter singularem sinceritatem et donorum plenitudinem unione ipsius carnis et animae ad divinitatem, ex qua fuit plena immunitas a peccato in tota ejus vita et fortitudo et sapientia: tamen illam unionem non minuit, ut in unitate personae uniti Filii Dei singulariter assumpta esset. Si autem secundum modum praemissum intelligatur illud quod dicitur in *littera*, dignus est accipere, idest acceptam habere semper, potest intelligi *Glossa* sub hac ratione, quia Christus in quantum homo dignus est semper habere illam unionem, et quae ex ea sequuntur, dignitate congrui: quia cum nihil offensae unquam commiserit et plenitudinem meritorum et perfectam charitatem habuerit quam in passione ostendit: non congruit illam unionem dissolvi. Sicut autem nullum

meritum se unquam, proprie loquendo, potuit extendere ad ipsam unionem: sic potest dici quod nec ad ejusdem conservationem. Si autem objiciatur contra primum modum intelligendi *Glossam*, quod simul fuit conceptio carnis et creatio animae, cum ipsa unione, utriusque dignitatis fuerit ad unionem: item sinceritas et donorum plenitudo simul fuerint cum illa unione; ergo per hoc non fuit dignitas ad unionem praedictam. Respondendum est quod simul fuerunt haec omnia simultate temporis, non naturae. Prius enim ordine naturae intelligitur res et similiter ejus dispositio qua uniat. Et sapientiam, per quam omnia novit etiam secundum quod homo, Luc. II, *Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia*. Et fortitudinem, per quam diabolum stravit, Job. IX, *Si fortitudo quaeritur, robustissimus est*. Et honorem et in resurrectione admirabilem claritatem. Gloriam per impassibilitatem. Psalm.: *Gloria et honore coronasti cum Domine, Et benedictionem*, in ascensione, ut supra expositum est. *Vel Benedictionem*, quia per ascensionem suam nobis ingressum vitae paravit: propter nos enim ascendit: et ideo bene dicendum est ei, Hebr. VI, *Præcursor pro nobis introivit Jesus*. Gregorius: Dominus Jesus redemptor noster per mortem ad resurrectionem ascensionemque suam, nos ad immortalitatem et ad superna gaudia reduxit. » *Et omnem creaturam*, idest subjectionem et laudem omnis creaturae. Tum creaturae rationalis quae vel est in caelo, unde dicitur: *Quae in caelo est*, ut Angeli et animae beatæ: vel super terram, unde sequitur, *Et quae super terram*, ut homines mortales: aut sub terra, unde subditur: *Et subtus terram*, scilicet animas exutas quae in inferno sunt, et daemones. Philipp. II, *Dedit illi nomen quod est super omne nomen*. Tum creaturae irrationalis: unde sequitur, *Et mari*, idest subjectionem maris. *Et quae in eo sunt*, ut pisces: quia Christus homo omnibus dominatur. Et si posset fieri, dignum esset ut ipsum mare et quae sunt in eo, et omnia alia irrationalia et rationalia pro humana redemptione ei gratias cantarent. Unde et pro redemptione tunc nondum facta, sed

futura, dicitur in Psalm. : *Laudent illum cœli et terra : mare etc.* Loquitur autem de mari, quia magna creatura, et multum apparet in eo divina potentia. Unde in Psalm. : *Qui descendunt mare in navibus etc.*, ipsi viderunt mirabilia ejus. Vel *Virtus*, dicitur quantum ad tentationum exsufflationem, divinitas quantum ad ineffabilem unionem, ut dictum est. *Sapientia* quantum ad modi exquisitionem. Job. xxvi, *Prudentia ejus etc.* *Fortitudo* quantum ad ipsam redemptionem sive passionem, ut prius dictum est. *Honor* quantum ad magnificam resurrectionem. *Gloria* quantum ad sublimem ascensionem. *Benedictio*, quantum ad fidelium multiplicationem, in qua magis et magis effertur benedicendus. *Omnes audivi*. Hic describitur gratiarum actio quæ est communiter exhibita ab omnibus : et primo ostenditur laudis exhibitio. Secundo exhibitæ confirmatio, *Et quatuor*. Dicit igitur. *Omnes audivi*, tam animalia quam seniores et Angelos, ut esset laus plenior. Psalm. : *Benedicite Domino omnia opera ejus. Dicentes, sedenti in throno*, idest quiescenti et regnanti in Ecclesia, scilicet Trinitati, *Et Agno*, quia tam potenter diabolus in passione vicit, quia de sua resurrectione et ascensione debetur laus toti Trinitati et ipsi Christo secundum humanitatem, quia in omnibus procuravit nostram salutem. Ponitur autem secundum hoc prius laus pro ascensione, deinde pro resurrectione, tertio pro passione ; quia magnificentia plus apparuit in ascensione quam in resurrectione ; et in utroque, quam in passione. Sed quare dicitur potestas sit sedenti in throno et agno ? Videtur enim frustra dictum, quia sine hoc est ei potestas : nec propter hoc habet potestatem, vel potestatis clementum. Respondeo. Hoc dicitur ad ejus magnitudinem : non ut per hoc sit ei major potestas, sicut nec nostra benedictio vel laus ei dat aliquid : sed ut ostendatur esse potentissimus, et quia dignissime convenit ei potestas : hoc autem ostenditur per modum optantis, propter vim et devotionem amoris, qui vult Deo et diligit Deo omne quod ad excellentiam pertinet ; et in hoc congratulatur. Hoc ergo dicitur ex amoris devotione, propter

divinæ magnificentiae magnificationem. Aliter possint intelligi hæc. Benedictio pro humana reparatione : Luc. i *Benedictus Dominus Deus etc.* Honor pro infidelium conversione. Gloria pro conversorum profectione in meritis, I Timoth. i, *Regi sæculorum immortalis invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum.* *Et potestas* : quasi dicat : hæc prædicta sint a nobis per præconium laudis. Potestas vero sit ei in se et per se. Potestas inquam, in universali dominatione. Vel potestas in virtuosa operatione, quia potest facere quicquid vult ; I Paralip. ult. *Tua est, Domine, magnificentia et potestas et gloria.* Et hoc totum sit *In sæcula*, consequutura. *Sæculorum*, quia æterna est sua magnificentia, I Petr. v, *Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.* *Et quatuor*. Hic ponitur exhibitæ laudis confirmatio : quæ fit dupliciter : scilicet verbo, unde dicit : *Et quatuor animalia*, idest prædicatores, ut supra, *Dicebant. Amen*, hoc est, ita fiat, vel Amen, quasi dicat : verum est quod talis laus attribuenda est Deo. Prædicatorum est confirmare testimonium aliorum, Isa. XLIII, *Vere vos testes mei etc.* Item facto : unde sequitur : *Et vigintiquatuor*. Et primo ostenditur reverentia in procedendo. Et vigintiquatuor. *Seniores*, idest omnes pastores sive iudices. *Ceciderunt*, humiliando se et referendo gratias reparatori hominum. Talis casus bonus est cum se pastor humiliat, Eccles. xxxii. *Rectorem te posuerunt? noli extolli etc.* Gregorius : « Potestas cum habetur, et cogitanda est ad utilitatem et dissimulanda propter timorem. » *In facies suas*, idest in corda, considerantes propriam infirmitatem. Per hoc notatur humiliatio mentis ad coelestia, non retro ad posteriora. Danielis ix, *Consternatus cecidi in faciem meam*. Secundo devotio in adorando. *Et adoraverunt vicentem in sæcula sæculorum*, scilicet Deum Trinitatem. Ipse enim solus est dignus adoratione patriæ. Matth. iv, *Dominum Deum tuum adorabis.*

## CAPUT VI.

*Et vidi, etc.* Quarta pars est hujus par-

lis : in qua agitur de revelatione mysteriorum : et agitur hic de apertione sigillorum quæ pertinent ad statum universalis Ecclesiae. Dividitur autem in septem partes secundum numerum sigillorum septem. Secunda pars, ibi : *Et cum aperuisset sigillum secundum.* Tertia ibi : *Et cum aperuisset sigillum tertium.* Quarta ibi : *Et cum aperuisset sigillum quartum.* Quinta ibi : *Et cum aperuisset sigillum quintum.* Sexta ibi : *Et vidi, et cum aperuisset sigillum sextum.* Septima, infra septimo capite, *Et cum aperuisset sigillum septimum.* Distinguuntur autem hæc septem sigilla : quia quinque prima respiciunt statum Ecclesiae præsentem et præteritum : duo sequentia pertinent ad futurum. Unde prima sic distinguuntur. Prima pertinet ad primam Ecclesiae ædificationem in tempore Christi et Apostolorum, scilicet pro tempore conversationis Christi in mundo : et potest etiam extendi ad ædificationem Ecclesiae per prædicationem Apostolorum, post ascensionem Christi. Alia autem tria ad ædificationem fidelium tribulationem. Quinta vero ad tribulatum consolationem. Illa vero tria sic distinguuntur : quia primum ex illis tribus pertinet ad statum Ecclesiae tempore martyrum. Secundum in tempore hæreticorum. Tertium in tempore falsorum fratrum. Circa primum tria ponuntur. Primum est apertio signaculi. Secundum excitatio Joannis ad videndum, *Et audiui.* Tertium tenor visionis, *Et vidi et ecce.* Circa primum notatur ipsa apertio. Item auctor apertionis, *agnus.* Item gratia in apertione, quia homini erat occultum, nec per se cognosceret : quod notatur nomine sigilli. *Unum de septem sigillis.* Dicit igitur, *Et vidi :* quasi dicat : ita vidi Agnum accipere et aperire librum : unde fideles et Angeli gratias egerunt ei : nondum tamen signacula libri aperuerat. Et post vidi quod aperuisset : quia ante clausa erant, idest occulta hominibus, quæ hic ostenduntur revelata de multiplici statu Ecclesiae, hoc est de quo priusquam fieret apertio, dicebatur supra v, *Dignus est Domine Deus accipere librum et aperire signacula ejus. Agnus.* Ad agnum qui librum aperuerat per passionem pertinebat aperire signa-

cula libri. De quo Isa. xvi, *Emitte agnum Domine.* Unum de septem sigillis, idest unum de occultis pertinentibus ad statum Ecclesiae, de quibus supra v, *Signatum sigillis septem :* et per hoc ostenditur ejus gratia revelanda. Nota quod sub figuris fiebant Joanni istæ revelationes, sicut ipsa littera ostendit et supra habetur in prologo : unde in dextera sedentis in throno vidit librum cum septem sigillis, quem nullus poterat aperire, præter Agnum : pro ejus solutione multæ gratiæ sunt eidem exhibitæ, ut supra habitum est. Deinde sicut hic refertur, vidit quod Agnus aperuisset unum de illis septem sigillis : et unum de illis quatuor animalibus quæ prius viderat, vocavit eum ad videndum ; et vidit equum album, et ejus sessor tenebat arcum et data fuit ei corona et exiit ad vincendum. Juxta hunc modum intellige in aliis quæ sequuntur per septem sigilla signari septem obscuritates, sive septem occulta quæ erant hominibus ignota de septem statibus Ecclesiae. Primum fuit de primitivo statu Ecclesiae per Christum prædicantem et per Apostolos ædificata est. Secundum de persecutione Ecclesiae tempore martyrum per infideles. Tertium de persecutione Ecclesiae per hæreticos. Quartum de persecutione Ecclesiae per falsos fratres : et sic deinceps ut infra habetur, per apertionem septem sigillorum signatur manifestatio illorum occultorum prædictorum de septemplici statu Ecclesiae quæ facta est per agnum Joanni et per Joannem Ecclesiae. Et fortasse eadem apertio sive manifestatio facta fuerat alicui de fundatoribus Ecclesiae ; sed hoc describitur sub figura apertionis septem sigillorum : sub apertione autem cujuslibet sigilli comprehenditur illud quod sequitur, ut hic subjungitur. *Et vidi et ecce equus albus,* Per quatuor animalia possunt intelligi quatuor Evangelistæ, excitantes Ecclesiam ejus typum gerit Joannes ad intelligendum, vel quatuor prædicatorum ordines. *Et audiui unum de quatuor animalibus, tanquam vocem tonitruum,* idest ejus vox erat quasi tonitruum, *veni,* o Joannes per majorem attentionem, *Et vide,* quæ tibi ostenduntur, scilicet ea quæ sequuntur. *Et vidi, et ecce etc.* Per

illud animal potest intelligi Joannes qui altissimum tonitruum fecit loquens de divinitate, per quam Agnus vicit, cum arcu Scripturæ. Per secundum Lucas designatur per vitulum, loquens de passione Dei, per quam habetur robor martyrum in passionibus. Per tertium animal signatur Matthæus, loquens de humanitate Domini: in qua multum erraverunt hæretici. Per quartum animal, signatur Marcus loquens de dominica resurrectione, ex cujus consideratione confunditur hypocrisis; quæ gloria resurrectionis privat hypocritas. Vel, secundum ordinem supra positum, per primum animal signatur Marcus, per leonem. Ipse enim de prædicatione Christi, in qua Christus tamquam leo rugiit, loquutus est, per quem primum Ecclesia condita est, et de ejus resurrectione, in qua fortis et victor apparuit. Supra quarto, *Animal primum simile leoni*. Per primum etiam animal intelligitur quartus ordo prædicatorum prædicantium de Christi doctrina et resurrectione. Per quartum, Joannes agens de immensitate deitatis, cujus consideratio dissipat hypocrisim. Tamquam vocem tonitruum: quia dum prædicabatur per Apostolos in primitiva Ecclesia Christi resurrectio, terror salubris fiebat in infidelibus Judæis. Oportuit enim in primitiva Ecclesia, resurrectionem Christi recenter mortui prædicari, ut crederetur resurrexisse. Act. II, *Dextera Dei exaltatus etc.* Et sequitur: his auditis compuncti sunt corde. *Veni et vide*. Per hoc intelligitur, quod prædicatores primitivæ Ecclesiæ convertendos invitabant. *Glossa*. « Primitivi sequentem Ecclesiam invitabant. Joannes gerit hic typum Ecclesiæ, quantum ad illos qui per alios, ad cœlestem intelligentiam invitabantur. » *Et vidi*: hic ponitur tenor visionis. Et primo ponitur descriptio mystici corporis, sive membrorum Ecclesiæ. Secundo descriptio ipsius capitis, scilicet Christi, *Et qui sedebat*. Primum per sedem. Secundum per sedentem. Dicit igitur, *Et vidi*. Supra in principio, dicitur vidi etc. Quomodo differt hæc ab illa? Respondeo. Primo vidit indistincte, hic distincte et plane. Quid autem viderit ostendit. *Et ecce*, ostendit

illud quod sequitur fuisse in præsentia sub oculis, *Equus albus*, Equus dicitur in primitiva Ecclesia prædicatores propter quatuor: scilicet propter ferocitatem in præliando contra tentationes vitiorum, carnis, mundi, diaboli. Job xxxix, *Exultat audacter, in occursum pergit armatis etc.*, de equo, idest Ecclesia, vel justo, et maxime de prædicatore. Item propter officium in portando, quia justus portat Deum per operationem. I Corinth. vi, *Glorificate et portate Deum in corpore vestro*: prædicationem, prædicando. Act. ix, *Vas electionis est mihi iste ut portet nomen meum*. Item propter velocitatem in discurrendo. Proverb. vi, *Discurre, festina*. Item propter durabilitatem in obediendo. Jacob. iii. *Equis frena in ore mittimus*. Ezechielis i. *Ubi erat impetus spiritus etc.* Albus, propter sinceritatem innocentie per baptismum vel gratiam. Psal. *Asperges me, Domine, hyssopo. Et qui sedebat*. Hic describitur Christus quadrupliciter. Primo ut sessor ad regendum, *Et qui sedebat super illum*: hic est Christus qui insidet Ecclesiæ, sive in justis per gratiam; inhabitat enim in eis et regit eos. Sap. vii, secundum aliam litteram: Anima justis sedes est sapientiæ. Hæc autem sessio est mediante sella, scilicet justitia vitæ. Psal.: *Justitia et judicium præparatio sedis tuæ*. Calcaria, sunt timor quo declinatur malum, et amor quo agitur bonum. Secundo, ut armatus ad vulnerandum, *Habebat arcum*, idest Scripturam, quæ percutit corda ut vulneremur amore. Psal.: *Arcum suum tendit et paravit illum*. De hoc arcu tot procedunt sagittæ, quod verba sacra. Psal.: *Sagittæ potentis acutæ*. In arcu est lignum durum, et chorda mollis, quæ flectit lignum: similiter in sacra Scriptura vetus Testamentum, quod habet duritiam: et novum molle per gratiam et mitigans vetus. Per hunc arcum vulnerantur quidam ad mortem, per comminationem. Deuteron. xxxii, *Congregabo super eos mala*. Quidam ad medelam, per amoris suggestionem. Psal.: *Sagittas suas ardentibus effecit*. Hoc arcum quosdam vulneravit ad vitam qui scilicet convertebantur: hoc est vulnus amoris. Cantic. ii, secundum aliam litteram: Vulnerata

caritate ego sum. Quosdam ad directionem, quos scilicet confutabat per Scripturam; sicut cum per illud Psal.: *Dixit Dominus Domino etc.*, probans Christum in lege promissum esse Deum. Et Satanam repulit in tentatione per Scripturam, Matth. iii. *Nobilis est talis arcus. Ecclesiastici xliii. Vult arcum et benedic eum qui fecit illum.* Tertio ut coronatus, ad alliciendum. *Et data est ei corona, a Deo patre, vel a tota Trinitate. Ei, secundum humanitatem; Corona, idest dignitas regalis ad presidendum hominibus, per obedientiam. Psal.: Ego autem constitutus sum rex.* Dignitas hæc et honorificentia regis nostri, debet allicere ad ejus obsequium et amorem. Bernardus, « Veni Domine Jesu, aufer scandala de regno tuo, quod est anima mea, ut regnes tu qui debes in ea. » Quarto ut fortis ad triumphandum, *Et exivit, per effectum et manifestationem. Exivit, inquam, sedens super equum, idest processit per discipulos ad convertendum homines, videlicet ante passionem et post ascensionem. Ante passionem misit beatum Joannem Baptistam et discipulos quos ipse per se converterat; de quorum missione Lucae ix et x: post ascensionem similiter misit eos. Marci ultimo, Euntes in mundum universum. Vincens, prius in Judæis, quibus fuit primo prædicandum. Ut vinceret, postea discipulos in Gentibus, quæ postea sunt per discipulos conversæ. Act. xiii, Audientes Gentes gavisa sunt etc.* Cum enim in lege promissus fuisset Christus Judæis, conveniens fuit, ut eis prius prædicaret: et sic multi conversi sunt; quibusdam autem manentibus in obstinatione, convenienter transierunt discipuli ad gentiles. Act. xiii. Vel, *Vincens, diabolum prius in se per arcum et passionem. Ut vinceret, in membris, idest doceret nos suo exemplo: et juvaret ad vincendum. Supra iv, Vicit Leo etc.* Hæc igitur apertio primi sigilli, idest manifestatio primi status Ecclesiæ, scilicet quia Christus insidens Ecclesiæ sive suis discipulis, simul cum eis prædicavit: et per arcum doctrinæ et passionem diabolum vicit, expellens eum de corporibus hominum. Et etiam potest hoc intelligi de prædicatione disci-

pulorum post ascensionem, ut dictum est, *Et cum aperuisset.* Hic agitur de apertione secundi sigilli, quæ pertinet ad statum persecutionis Ecclesiæ tempore martyrum per infideles, quod pertinet ad inordinationem respectu potentie; sequens autem per hæreticos pertinet ad inordinationem respectu sapientiæ; subsequens autem, scilicet quarta persecutio per falsos fratres, pertinet ad inordinationem, respectu bonitatis seu gratiæ. Primo autem tangitur sigilli apertio. Secundo excitatio ad videndum, *Audi.* Tertio describitur ipsa visio, *Et exivit alius equus.* Dicit igitur: *Et cum aperuisset sigillum secundum: per quam apertionem signata est manifestatio obscuritatis pertinentis ad statum Ecclesiæ secundum; quæ facta est Joanni, et per ipsum Ecclesiæ: forsan etiam aliis facta fuerat illa manifestatio; et sic intellige apertionem aliorum sigillorum. Audivi secundum animal dicens, veni, per altior considerationem, Et vide, illud quod sequitur. Per illud animal potest intelligi Lucas, qui prædicavit et scripsit immolationem dominicæ passionis, per cujus virtutem et considerationem datur robur in persecutionibus adversitatum. Vel, per illud animal intelligi potest ordo sive cætus prædicatorum prædicantium Dominicam passionem in robur contra adversa, quorum typum tenuit ipse Lucas. Supra iv: *Et secundum animal simile vitulo.* Tales invitant Ecclesiam, quæ per Joannem intelligitur, ad intelligentiam spiritualem. *Veni et vide.* Quod autem dicitur secundum animal, intelligitur non ordine temporis necessario, sed ordine visionis. Hic enim ordo prædicatorum eodem tempore potest esse cum aliis. *Et exivit.* Hic ponitur ipsa visio. Et primo ponitur descriptio corporis, scilicet malorum, qui sunt corpus et membra, scilicet diaboli. Secundo capitis, *Et qui sedebat.* Dicit igitur, *Et alius, prædicto contrarius: quia ille bonus, iste malus. Alius, quia ille albus propter munditiam, iste rufus propter malitiam: equus, scilicet cætus persecutorum, qui fideles persequerentur, sicut factum est tempore martyrum per tyrannos et alios crudeles, et adhuc fit quandoque. Et di-**

citur equus, quia veloces ad malum. Proverb. 1, *Pedes eorum ad malum currunt.* Item portant diabolum insidentem eis, sicut sequitur, *Et qui sedebat super eum.* Item propter ineptitudinem ad bonum : quia sicut est brutum animal, ita et ipsi sunt facti brutales. Psal. : *Nolite fieri sicut equus et mulus.* Sic ergo perversi dicuntur equus, tum propter ineptitudinem ad bonum, tum propter velocitatem ad malum, tum propter subjectionem ad diabolum. Rufus, per quod signatur malitia crudelitatis, et effusio sanguinis. Proverb. 1, *Et festinant ut effundant sanguinem innocentem. Exivit.* quia a conceptu cordis procedunt ad actum operis. Psal. : *Concepit dolorem et peperit iniquitatem. Et qui sedebat.* Illic describitur nequitia capitis, scilicet diaboli. Primo quantum ad jam habitam dominationem. Secundo quantum ad amplioris dominationis promissionem. *Datum est.* Non potest autem ampliari ejus dominatio, deiciendo homines in peccato, nisi permittatur a Deo. Unde ibi primo ostenditur potestatis permissio ; et hoc, tum quantum ad concordiam tollendam, tum quantum ad vitam extinguendam. Secundo ostenditur potestatis permissæ magnitudo, *Et datum.* Dicit igitur, *Et qui sedebat super eum,* scilicet diabolus qui insidet perveris, sicut equo suo, ducens eos per devia : et per eos pugnat contra alios. De hoc Isidorus in III libro *de Summo bono* : « Diabolus in electis non habitat : qui vero in corpore ejus sunt, in ipsis habitat, quia ipsi sunt templum ejus. » Isaïæ x, *Gabee sedes nostra,* Gabee interpretatur vallis ; quia in eis qui peccata abscondunt quantum ad confessionem ; sicut vallis occultat ea quæ continet, et qui ad modum vallis in imo sunt, diaboli sedes sunt. *Datum est ei.* *Glossa* : idest concessum a Deo, *Ut sumeret,* tolleret, *Pacem de terra,* idest pacem temporalem, et pacem animi de cordibus terræ deditis. Multum laborat ad ponendam discordiam. Gregorius : « Valde caritatem nostram, idest amorem humilem, quem nobis vicissim impendimus, timet, et concordie nostræ invidet : quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens amisit in cælo. » Marc.

ix, *Et pacem habete inter vos.* Item contra pacem animi pugnat. Isaïæ LVII. *Non est pax impiis, dicit Dominus. Et datum est,* facere per suggestiones, *Ut interficiant se invicem,* scilicet unus alium, scilicet gladio materiali. Ipse enim concitat bella et rixas : unde quandoque sequitur ut homines seinvicem interficiant. Vel gladio persuasionis, dum unus alium corrumpit spiritualiter persuadendo mala : et totum fit diabolo suggerente, qui non tantum bonis sed etiam malis nocere studet. Habacuc 1, *Semper interficere Gentes non cessat.* Mutatur autem modus loquendi, *Interficiant,* cum prius dixerit, ut sumeret, quia per cursum vitæ durat hoc malum. *Et datus est ei gladius magnus,* idest magna potestas truncandi et deiciendi ; quia ad multos et magnos deiciendos, ut in Petrum, Matth. xxvi, et quantum ad multas et magnas persecutiones concitandas. Job. xli, *Non est potestas super terram.* Nota *Glossam.* Videns hanc potestatem tentabat infidelis de persecutione martyrum, ut eos deiceret. Gregorius : « Dum Gentilitas destitui mores suos doluit, in martyrum necem, non solum iracundos ac turbidos, sed etiam placidos erexit. » Sed objicitur de hoc quod dixit, datum est ei. *Glossa,* concessum a Deo. Ergo data est ei licentia malefaciendi a Deo. Respondeo : dicendum, quod est multiplex concessio : scilicet per rei collationem, Gregorius in *Homeliis* : « Servis suis bona sua tradidit, quia fidelibus suis spiritualia dona concessit. » Item per alicujus actus licentiationem, sicut abbas dat monacho debili licentiam comedendi carnes. Item per permissionem, ut cum Moyses concessit dari libellum repudii, Deuteron. xxiii : et sic accipitur hoc loco *Glossa,* quia usus potestatis diaboli in tentando, est concessus, idest permissus ; tamen potestas tentandi quæ bona est, concessa, idest collata est a Deo. Omnis enim potestas est de genere bonorum inquantum potestas ; sed abusus est malus. Gregorius : « Omnis voluntas ejus semper iniqua est : a semetipso habet voluntatem sed a Deo potestatem. » Item objicitur de hoc quod dicitur, *Datus est illi.* Quomodo enim dedit ei Dominus potestatem tentandi,

cum sciret eum eadem abusurum? Respondeo. Una ratio est ex parte creatoris præcedentis, quia congruum fuit Angelum creari cum potestate faciendi bonum et malum, ut cognosceretur quid creatura ex Deo, quid ex se haberet. Item ut appareret, quam infirma sit creatura sub immutabilitate ipsius Dei qui peccare non potest. Item ut commendabilis esset meritum stantium, et inexcusabilis demeritum eorum qui peccarent. Gregorius in *Moralibus* : « Mire omnipotens Deus naturam spirituum bonam, sed mutabilem condidit : ut qui permanere renuerent, et qui in conditione persisterent, tanto in ea jam dignius, quanto et ex arbitrio starent. » Secunda ratio est ex parte fructus sequentis ; quia ex ejus tempore provenit fructus bonis cum tentantur, et vincunt tentatorem. Isidorus in III lib. *de Summo bono* : « Diabolus tentando pro fructibus sanctorum servit. Quantum vero ad eos qui vincuntur, elicitur bonum de tentatione diaboli : quia postea resurgunt humiliores et fortiores : aut si finaliter vincuntur, manifestatur divina justitia in eorum damnatione. Et iterum sanctorum gloria major est, considerata pena malorum. » Psal. : *Lætabitur justus cum viderit vindictam*. Si autem quod dicitur, datus est gladius, intelligitur de potestate ipsa, tunc proprie intelligitur datus : si quantum ad abusum, tunc intelligitur datus id est permissus. Ipsa enim potestas data est ei ab initio, sed usus quandoque permittitur ei a Deo. Item objicitur de hoc quod dicitur *Magnus*, quia debilis est hostis, qui non potest vincere nisi volentem. Respondeo dicendum quod diaboli potestas magna est ad tentandum propter sui latitudinem ; quia potest tentare bonos et malos minores et majores, ut tangit *Glossa*. Item propter persuasionis qualitatem ; quia permotiva tentatio, aliquando per ea quæ homo timet, aliquando suggerendo quæ placent. Gregorius : « Astuta ejus consilia dum dulcia resonant, ad noxia cor inclinant. » Item propter modi multipliciter : quia tentare potest, nunc mulcendo, nunc terrendo occulte et aperte, visibiliter et invisibiliter, interius, exterius, assumpto

corpore et non assumpto ; sed in nobis est suscipere vel non suscipere, sicut dicit Damascenus. Parva tamen est ejus potestas ad dejiciendum per se ; quia non potest hominem dejicere nisi homo se illi subiciat per consensum ; tunc enim efficitur magna, non ex se, sed aliorum debilitate. Potestas igitur ejus et magna est ad persuadendum et modica ad vincendum de se. Unde Gregorius : Nimirum hostis sicut contra consentientes est fortis ; ita contra resistentes est debilis : aliis ergo leo est, aliis formica. » Sed objicitur de *Glossa* quæ gladium vocat potestatem interficiendi. Dicendum quod ponitur consequens pro antecedenti. Potestas interficiendi id est tentandi sive persuadendi ; ex qua persuasionem sequitur interfectio per peccatum. Sic autem loquitur propter verbum præcedens. Et ut invicem se interficiant ; ipso enim illud procurat. Simili modo accipitur illud Psalm. : *Draco ille quem formasti ad illudendum ei* ; quia diabolus conditus est a Deo, quantum fuit ex se, ad hoc ut ex ejus tentationibus justii proficiant, dum resistunt : ex quo sequitur ejus illusio ; quia sequitur contrarium ejus quod ipse intendit. *Et cum aperuisset*. Hic primo tangitur sigilli apertio. *Et cum aperuisset sigillum tertium* expone juxta modum supra positum. Secundo excitatio ad audiendum. *Audivi tertium animal*. Per quod potest intelligi Matthæus, qui specialius scribit de incarnatione. Per ipsum potest intelligi etiam ordo prædicantium Christi incarnationem, quod fuit necessarium maximo tempore hæreticorum. Circa namque incarnationem Filii Dei, fuerunt plurimæ hæreses, horum typum tenuit Matthæus. Supra iv, *Et tertium animal etc. Veni et vide*, ut supra. Tertio ponitur ipsa visio. *Et ecce*. Et primo describitur visio quantum ad fidelium tribulationem. Secundo quantum ad eorundem consolationem. *Et audivi*. Circa primum Primo describitur nequitia corporis. Secundo capituli, *Et qui sedebat*. Dicit igitur. *Et ecce equus*, scilicet coetus hæreticorum ; qui dicuntur equus diaboli, propter illa tria superiora posita. *Niger*, propter tenebras orrorum. Sicut enim inter omnes calores,

niger magis recedit a natura lucis ; sic hæretici a luce catholicæ veritatis. Nahum II, *facies eorum*, id est intellectus eorum, in quibus debet lucere splendor virtutis fidei *sicut nigredo ollæ*. Nota *Glossam* : *videns* etc. *Et qui sedebat*. Illic describitur nequitia diaboli. Primo quantum ad acquisitam dominationem. *Et qui sedebat super eum*, scilicet diabolus qui sedet super hæreticos ; supra II, *Ubi sedes est Satanæ*. Secundo quantum ad modum acquirendi ampliorem. Modus autem est duplex. Unus per doctrinam hæreticorum acceptoriam. Unde dicitur, *Habebat stateram*. Alius quantum ad operationem simulatoriam. *In manu sua*. Utroque enim modo trahit hæreticos diabolus. Per hæreticos quantum ad primum dicit : *Habebat stateram* : per quod signatur quod hæretici dicunt se habere discretionem in Scriptura, et de ipsa prædicant ; tamen male intelligendo et exponendo, diabolo hoc attribuitur : quia ejus suggestionem agunt. Discretio autem in Scriptura statera dicitur ; quia sicut statera recta non declinat a rectitudine mensuræ, sic nec discretio seu peritia vera a sano intellectu ; et sicut statera sine pondere huc et illuc fluctuat : sic intelligentia Scripturæ sine pondere expositionis catholicæ ad errorem declinat ; et ideo in eis non est statera nisi dolosa. Osee XII, *Chanaam in manu ejus statera dolosa*. Isidorus, I lib. *de Summo bono* : « Vis per quam fit hæresis, obscuritas est divinarum Scripturarum, in qua caligantes hæretici, aliud quam res se habeat intelligunt. » *In manu sua* ; quia ut magis decipiant, opera de genere bonorum faciunt, secundum quod prædicant ; tamen duplici corde. Isidorus *in eodem* : « Quamvis hæretici legem et prophetas opere implere contendunt, propter erroris tamen impietatem a vultu Dei projiciuntur, et a justorum cœtibus separantur. » *Et audivi*. Hæc est tribulatio consolatio. Quæ primo describitur quantum ad locum auditæ vocis, intellecta nequitia hæreticorum, *Et audivi tamquam vocem* scilicet Angeli existentis, *In medio quatuor animalium*. Per hoc intelligitur quod magna est tribulatio quæ fit per hæreticos ; quia certum et

magnum adjutorium datur, scilicet concors doctrina quatuor Evangelistarum, et etiam exhortatio et fulcimentum universorum prædicatorum : qui per quatuor animalia intelliguntur. Per hoc enim quod dicitur, *In medio* etc, intelligitur quod illa vox firmatur communi testimonio quatuor Evangelistarum, et omnium prædicatorum : qui idem secundum rem dicunt. Ex hoc patet quod recurrendum est ad doctrinam sacre pagine in adversis temporibus. Rom. XV, *Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*. Dicitur autem, tamquam vocem ; quia non erat vox corporalis : licet quantum ad aliquid similem haberet. Secundo quantum ad formam ipsius consolationis, *Dicentem bilibris*. Consolationis autem forma et tenor est ; quia suos cultores, cum eos emit sanguine proprio, non permittit Dominus lædi, sed muniet contra diabolum. Primo ergo describitur consolatio quantum ad pretium emptionis. Secundo quantum ad munimentum protectionis, *Ne læseris*. Pretium autem emptionis ostenditur, tum quantum ad martyres, tum quantum ad Confessores. *Et vinum*, sub his enim comprehenduntur omnes fideles. Martyres autem quidam sunt majores, qui per bilibrem tritici, quidam minores qui per tres bilibres hordei. Dicit igitur, *Dicentem bilibris*, idest Ecclesia quantum ad majores martyres qui majus martyrium sustinuerunt, et majorem doctrinam habuerunt, et majus exemplum ad alios, et majus meritum apud Deum : quod totum per bilibrem tritici designatur, quia triticum attritum melius nutrit quam hordeum et magis est acceptabile ratione valoris. Bilibris est vas continens duos sextarios ; et ita est quasi duplex mensura : libra autem constat ex duodecim uncis : unde per bilibrem signatur Ecclesia servans præcepta duodecim Apostolorum, continens duplicem mensuram, scilicet Gentiles et Judæos conversos, vel fidem et operationem, vel geminam dilectionem Dei et proximi. Deus enim bonam mensuram exigit, quæ non potest esse nisi diligatur vero corde Deus et proximus. Gregorius : « Est in dilectione Dei necessario tenenda

fides et vita : in dilectione vero proximi debet summopere patientia et benignitas custodiri. » Reddet autem et ipse maximam. Lucae vii, *Mensuram bonam etc.* Vel bilibris, propter meritum perfectionis in vita et martyrii in morte. Tritici, idest abundans tritico, scilicet meritis passionis et resurrectione eruditionum et exemplorum et excellentia dilectionis et operum quae cibus est Dei. Bonum est hoc triticum. *Denario*, supple, est emptum, idest sanguine Christi. I Cor. vi, *Non estis vestri; empti enim estis pretio magno.* Dicitur autem sanguis Christi denarius : quia pretium est hominis empti, sicut denarius rei venalis. Dicitur autem in singulari : quia unum est pretium omnium hominum, et quia per ipsum in unitatem fidei et caritatis colliguntur fideles. Ephes. iv, *Unus Deus, una fides, unum baptisma.* Contra hanc unitatem pugnant haeretici. Isidorus I lib. *de Summo bono* : « Haeretici ingenti studio mendacia sua discunt, et labore vehementi, ne ad unitatem Ecclesiae veniant, decertant. » *Et tres bilibres hordei*, idest martyres minores qui dicuntur Bilibres, propter fidem et opera, vel propter duplicem dilectionem, vel propter meritum vitae et mortis. Dicuntur autem tres propter fidem Trinitatis, sine qua non est salus. Item propter perfectionem meriti in martyrio, licet non ita excelsi ut praemissi. Tres enim Bilibres faciunt senarium quo signatur perfectio. *Hordei*, idest hordeum continentes, idest habentes meritum martyrii, licet non tantum ut primi, quia hordeum atteritur, et sic inde fit panis, sed non ita suavis, ut est triticeus. Similiter nec isti sunt in tanta altitudine meriti apud Deum, ut praecedentes. Item sunt habentes refectionem documenti et exempli. Hordeum enim reficit, minus tamen quam triticum. *Denario*, sunt empti, supra vi, *Occisus es et redemisti nos Deo in sanguine tuo. Et vinum*, ordo sive status confessorum, hic describitur quantum ad duo. Primo quantum ad fervorem dilectionis ad Deum : unde dicitur, *Et vinum*, scilicet ferventes dilectione. Rom. xii, *Spiritu ferventes.* Secundo quantum ad dulcedinem miserationis ad proximum. *Et*

*oleum*, scilicet illi qui habent lenitatem misericordiae ad alios. Job. xxvi, *Ab infantia mea crevit mecum miserationis.* Quidam habent et fervorem ad Deum et miserationem ad proximum, quidam ad alterum : tamen omnes utrumque habere debent : quia debent cum effectu compati si possunt. Unde Gregorius : « Nunquam autem qui vere compatitur, quod necessarium proximo conspiciat negat. » Utrumque, supple, cum praedictis est emptum denario sanguinis Dei, quia uno pretio sunt omnes empti. II Corinth. v, *Et pro omnibus mortuus est Christus etc.* Vel aliter. Notandum quod duplex est status justorum. Quidam enim vivunt in adversitate : hi designantur per Bilibrem tritici et per tres Bilibres hordei, sive sint Martyres, sive non : atteruntur enim adversis, sicut teritur triticum et hordeum. Sed quidam sunt majoris meriti per patientiam latiore et dilectionem majorem, qui per Bilibrem tritici. Quidam minoris : isti per tres Bilibres hordei, quod est minoris valoris quam triticum. Gregorius : « Sancta Ecclesia idcirco adversa vitae praesentis tolerat, ut hanc superna gratia ad aeterna praemia perducatur. » Quidam vivunt in tranquillitate, respectu aliorum : et horum quidam vacant fructui praedicationis qui signatur per vinum, quia alios inebriat, Prov. xi, *Et qui inebriat etc.* Quidam suavitati devotionis in oratione vel contemplatione ; qui scilicet officium praedicandi non habent : hi signantur per oleum, quia interna devotione pinguescunt et interno sapore pascuntur. Gregorius : « Contemplativae vitae amabilis valde dulcedo est, quae super semetipsum animam rapit, caelestia aperit, terrena debere esse contemptui ostendit, spiritualia mentis oculis patefacit. » Et nota quod vinum debet esse oleum, quia praedicatores suavitati contemplationis insistere debent ut ibi hauriant quod effundant aliis sicut nubes. Isa. lx, *Qui sunt isti qui ut nubes volant?* Non tamen oportet omnes esse praedicatores ; quia non in omnibus est scientia, nec officium, nec alia quae in talibus requiruntur. *Nelæseris*, o tu diabole sessor equi, aliquem istorum, quantum ad animam, etsi quantum ad

corpus : quasi dicat : O vos fideles non timeatis a facie hæreticorum et aliorum persecutorum, quia Dominus qui vos suo redemit sanguine, proteget vos : et tu diabole non lædas eos tentatione erroris vel alia. Psalm.: *Custodiet Dominus omnia ossa tua.* Vel denarius potest aliter accipi ; et quod dicitur vinum et oleum potest teneri accusative. Bilibris tritici, ut primo modo vel secundo est expositum manet. In denario, scilicet in decalogo : et ideo o diabole nihil habes mortiferum in eis. Et tres Bilibres, ut prius expositum est manet. In denario, decalogi : et, o diabole, Ne læseris per tentationem quantum ad animam. Vinum, idest eos qui reficiuntur sanguine, signando per vinum in contemplatione, vel sacramenti perceptione. Et oleum, idest eos qui sunt illuminati interna unctione. Et secundum hunc modum confessores, sive illi qui in tranquillitate vivunt, describuntur, et quantum ad fructum dominicæ passionis et unctionem internæ illuminationis. Potest et tertio modo intelligi denarius pro æterna retributione. Bilibris tritici est ditanda sive præmianda denario æterni præmii. Similiter et tres Bilibres. Et ideo tentatio hæreticorum, non prævalebit eis finaliter, Matth. xx, Ne læseris, o diabolo, vinum et oleum ut prius. Sed objicitur, quia multi qui justi fuerant pervertuntur quandoque per hæreticos, vel per peccatum aliquod mortale. Item diabolus non est obediens Deo vel Angelo; frustra ergo præcipitur ei, *Ne læseris.* Respondeo. Ad primum, quod hoc intelligitur de justis qui Domino adhærent per dilectionem et corde non consentiunt et faciunt quod suum est contra tentationes. Psalm.: *Custodit Dominus omnes diligentes se.* Cum autem desierint adhærere Deo, incipiunt perverti, nec proteguntur a Deo a lapsu mortalis culpæ, Osee, vii, *Væ eis quoniam recesserunt a me.* Nota ergo quod quidam sunt longe a Deo, per aliquod mortale. Et tales non sunt Bilibres tritici nec ordei, nec vinum nec oleum, unde non loquitur de his; tales enim facilius possunt dejici amplius per tentationes hæresis vel alterius peccati, licet etiam tales Dominus quandoque a multis

tentationibus illæsos custodiat. Quidam adhærent Deo, per affectum et effectum : tales autem resistunt tentationibus, vel faciunt quod suum est; et tales Dominus custodit, et de his agitur hic : aut se deici permittunt, et de his non loquitur hæc littera. Ad secundum dicendum, quod illa prohibitio quam intellexit Joannes fieri diabolo in illa visione, non fuit frustra : licet diabolus non curet obedire : quia per eam signatur, quod Dominus in ipsa re cohibeat diabolum, ne ejus tentatio noceat justis adhærentibus ipsi Deo, sicut *Glossa* innuit cum dicit : *Quia non proficitis etc.* Proverb. iii, *In latere tuo etc.* Et cum aperuisset sigillum quartum. Dividitur ut supra. *Nota Glossam.* Et *audivi vocem quarti animalis.* Per hoc potest intelligi Joannes qui divinitatis sublimitatem subtilius intellexit; per quem ordo prædicantium divinitatem Christi designatur, quod maxime necessarium est contra hypoeritas quorum simulatio consideratione divinitatis dissipatur; quia Deus veritas est; et ideo hypoerisim detestatur et damnat. Supra iv, *Et quartum animal simile aquilæ.* Primum ergo animal advocat ad contemplationem primi status Ecclesiæ, in quo Ecclesia est per Christi doctrinam et resurrectionem condita : quod convenit Marco, qui de Christi doctrina et resurrectione agit, ejus est facies Leonis. Secundum ad contemplationem passionis et tribulationis, sub tempore martyrum; quod convenit Lucæ, ejus est facies vituli, qui est animal immolativum. Tertium ad contemplationem erroris in hæreticis, quod convenit Matthæo describenti Christi incarnationem circa quam multi erraverunt hæretici, unde ejus est facies hominis. Quartum ad contemplationem hypoerisis in falsis fratribus; quod pertinet ad Joannem, ejus est facies aquilæ, quia altius scripsit de Divinitate; per ejus prædicationem confutatur hypoerisis. *Et ecce.* Hic ostenditur ipsa visio, quæ pertinet ad statum Ecclesiæ in tempore falsorum fratrum, quos diabolus inducit, ut Ecclesiam per eorum hypoerisim pervertat. Primo ergo ostenditur nequitia corporis, Ecclesiam persequentis. Secundo capit per eos ope;

rantis, *Et qui sedebat*. Dicit igitur : *Et ecce equus*, coetus falsorum fratrum hypocritarum, qui boni illi Ecclesiae videntur et veri fratres justorum in gratia, sanctitate : sed sunt per fidem fictam et vitam simulatam falsi fratres : et ideo dicuntur equus diaboli qui sedet in eis sicut post sequitur, et per eos procedit ad nocendum Ecclesiae, Galat. ii, *Sed propter introductos falsos fratres qui etc.* *Pallidus*, per carnis macerationem exteriorem, Matth. v, *Exterminant enim facies suas*, idest extra terminos naturalis coloris ponunt. Vel *pallidus*, quia mortuus morte falsitatis per hypocrisim, et per ipsam vult diabolus alios in fide pervertere ne vivant, II Corinth. xi, *Periculus in falsis fratribus*. *Et qui sedebat*, Ille describitur nequitia capitis, scilicet ipsius diaboli, et primo quantum ad sedem propriam. *Et qui sedebat super eum*, scilicet diabolus : qui licet sedeat per dominationem in omnibus malis, tamen specialius dicitur sedere in falsis fratribus, qui fide carent, et tamen se veros fideles et verbo et simulato opere mentiuntur. Job xi, *Sub umbra dormit in secreto calami*. Secundo quantum ad nominis ignominiam. *Nomen illi mors*, quia per illum est mors corporis introducta : Sap. ii, *Invidia diaboli, mors introivit in orbem terrarum*. Item falsos hypocritas spiritualiter occidit. Supra iii, *Nomen habes quod vivas etc.* Item per falsos fratres occidere vult alios pervertendo fidem. Item multos interficere procurat corporaliter. Supra eodem, *Datus est ei gladius magnus*. Tertio quantum ad horrendam sequelam. *Et infernus sequebatur eum*. Sic videbat in illa visione sub figuris : per hoc signatur quod infernalis poena debetur ei et equo ejus, idest impiis. Licet enim non puniatur, post iudicium tamen acerbius punietur. Et tunc non evagabuntur daemones et nunc, sed in inferno erunt immersi, Job. xli, *Videntibus cunctis praecipitabitur*. Gregorius : « Antiquus hostis Belial, videlicet crudelis et fortis, in medio captivus ducetur, et cum suo corpore, idest cum reprobis omnibus, aeternae gehennae incendiis mancipabitur. » Vel per infernum signatur mali, qui nec divitiis satian-

tur, nec cupiditatibus. Eccles. vii, *Avarus non implebitur pecunia, nec honoribus ut superbi, nec delitiis ut voluptuosi* : quibus etiam debetur infernus et mors. Infra xx, *Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis*. Isti sequuntur eum quia vivunt secundum ejus monita et sunt de ejus familia. Supra ii, *Qui se dicunt Judaeos esse et non sunt, sed sunt synagoga satanae*. Non illum qui dicit Joannis viii, *Ego sum lux mundi* : qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Quarto quantum ad concessam potentiam. *Et data est ei*, scilicet a Deo, *Potestas*. Gregorius : « Formidari non debet, qui nihil nisi permixtus valet. » *Super quatuor partes terrae*, idest super omnes reprobos in quatuor partibus terrae morantes, scilicet oriente, occidente, parte australi et aquilonari, et per se et per ministros quos mittit per universum mundum, sicut Christus misit suos. Vel super Judaeos, Paganos, Haeeticos et falsos Christianos. Vel quatuor affectiones : scilicet timoris, spei, sive cupiditatis, doloris et gaudii ; et in his consistit meritum, si bonae sint ; demeritum si malae. De his Boetius in libro *de Consolatione Philosophiae* I, met. vii :

• Tu quoque si vis  
Cernere verum ;  
Capere callem :  
Spemque fugato,  
Nubila mens est  
Haec ubi regnant.

Lumine claro  
Tramite recto  
Pelle timorem  
Ne dolor adsit.  
Vinetaque frenis. »

Differunt autem quia timor est respectu futuri mali ; dolor respectu mali praesentis ; spes sive cupiditas, respectu futuri boni ; gaudium respectu boni praesentis. *Interficere*, idest data est ei potestas interficiendi, *gladio*, peccatum persuadendo. *Fame*. Divini Verbi quam procreat per falsos fratres qui praedicationis fructum impediunt Deo permittente. Amos viii, *Mittam famem in terram*. *Et morte*, corporis quam aliquando procurat. *Et bestiis terrae*, ad litteram ; vel bestialibus ministris, per quos nocet ; quales sunt falsi fratres, de quibus principaliter agitur Psalm. : *Comparatus est jumentis insipientibus*. Sed quaeritur circa hoc quod dicitur : *Et infernus etc.*, unde est quod mali potius volunt sequi diabolum, quam

Deum, quantum ad modum vivendi, cum errare se videant? Respondeo. Hoc est propter multa, quæ unam rationem complent : scilicet propter deceptoriam vanitatem, scilicet ex parte rei : et hoc vel quantum ad rei delectabilis mulcebritatem, qua allicit : unde Gregorius : « Hostis callidus unde mulcet, inde decipit : » vel rei tristabilis apparentem adversitatem ; ideo potius volunt esse in peccato, quam pœnitentiam agere. Unde Gregorius : « Modo multorum mentes persuadet blandiendo, modo pertrahit ad culpam terrendo. » Item propter intellectus caliginem, quia non plene vident seipsos et vitam suam, licet in quadam nube videant. Psalm. : *Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant.* Item propter effectus confractionem. Dissipant enim et confractum habent affectum ; ideo sicut navis confracta et sine velo cum vento impellitur, immergitur undis tentationem, quia non habent secum nau-tam. Prov. xv, *Longe est ab impiis Dominus.* Item propter accidiæ torporem ; quia nec damna quæ incurrerunt, nec gehennam quam meruerunt, nec gratiam quam contempserunt, nec Deum quem offenderunt, nec præmia quæ amiserunt, considerare curant, nec adiutorium divinum postulant. I Thess. v, *Qui enim dormiant, nocte dormiunt.* Psalm. : *Accedite ad eum et illuminamini.* Item quomodo dat diabolo Dominus potestatem interficiendi spiritualiter ? videtur enim Dominus esse causa mali : quod minime sequitur. Respondeo. De potestate interficiendi spiritualiter est loqui dupliciter. Aut quantum ad possibilitatem ad malum actum, eadem autem potestas est benefaciendi et male ; scilicet liberi arbitrii, unde bona est : et sic potestas interficiendi data est diabolo : non tamen ad interficiendum, sed ad bene agendum : hoc enim est gloriosus, cum liberum arbitrium quod potest in bonum et malum, eligit bonum et cavet a malo. Ecclesiastici xxxi, *Qui potuit transgredi, et non est transgressus.* Possibilitatem autem ad actum malum intelligo, ut ad actum bonum, non ut ad malum ; quia sic potius est impotentia. Aut quantum ad malum usum ; et sic non est proprie

data potestas a Deo ; quia non dat ei male uti potestate, nec dat potestatem ad malum usum ; sed permissa ; unde *Datu* dicitur hic idest permissa ; quia permittitur eum uti male sua potestate : hoc autem juste permittit. Unde Gregorius : « Ex se quidem tentare quoslibet appetit ; sed eos qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, non nisi juste Deus tentari permittit. » Per prædicta patet responsio ; quia potestas hic dicitur dari, idest permitti, quantum ad malum usum. Ad obiectum, Dicendum quod non est Deus alicujus peccati ; quia illam potestatem dat recte. Illa enim eadem potestas est, quæ et benefaciendi : nec ad malefaciendum dat ; imo prohibet malum usum. Item ipsum usum permittit juste. Tum propter meritum perversitatis diabolicæ ; quia totus est ardens ad perdendum animas, unde meretur permitti tentare homines, unde sibi major pena accrescat. Habacuc i, *Semper interficere gentes non cessat.* Ubi *Glossa* : « Studium diaboli est ut semper interficiat. » Tum propter meritum culpæ in malis, ut *Glossa* innuit. Unde Gregorius : « Multos autem meritis exigentibus hostis ferire permittitur, ut cum Deum desererunt, hosti damnato famulentur. » Tum propter materiam profectus in bonis Isidorus in libro *de Summo bono* : Utilitati sanctorum servit diabolus, quando eos suis tentationibus non decipit, sed erudit. » *Et cum aperuisset sigillum quintum.* Apertio quinti sigilli pertinet ad tribulatorum consolationem. Nota *Glossam* : Ostensis. Primo autem ostenditur sigilli apertio, *Et cum aperuisset sigillum quintum* : per ejus apertionem, signatur manifestatio quintæ obscuritatis, pertinentis ad justorum consolationem. Secundo ponitur ipsa visio, *vidi*. Vidit autem in visione sub quodam altari animas Martyrum clamantes et desiderantes resurrectionem generalem accelerari, Et data est eis consolatio a Deo. Continet autem hæc visio sive ostensio quatuor : scilicet Loci considerationem, Meriti perfectionem, *Animas*. Item Desiderii expressionem, *Et clamabant*. Item Consolationis inmissionem sive exhibitionem, *Et data sunt*. Dicit igitur, *Vidi subtus altare*, sic vidit in vi-

sione. Per altare signatur Christus, in quo et per quem Deo Patri offerre debemus quicquid boni agimus, et per ipsum est acceptabile quicquid Deo est gratum. Sub hoc altari, scilicet sub Christo sunt animæ : non solum in statu viæ, sed etiam in statu patriæ, sicut sub eo a quo proteguntur sicut sub umbra- culo, contra omne malum. In patria enim nihil mali est. Psal. : *Proteges eos in abscondito facies tue*. Vel sub eo sunt, quia secundum Haymonem, capiti suo coæquari non possunt. Item sub eo sunt per humiliationem, considerando suam parvitatem, et ejus sublimitatem. Joan. iii, *Qui de celo venit, super omnes est. Animas interfectorum*. Hic ostenditur meritum Martyrum. Primo, quantum ad crebram passionem : Animas interfectorum per persecutores. Hebr. xi, *Lapidati sunt, secti sunt*. Secundo, quantum ad justam rationem, *Propter verbum Dei*, idest propter præceptum Dei quod impleverunt, *Et propter testimonium quod habebant*, ad alios, idest propter testimonium interfecti sunt. Vel, Propter verbum Dei, quia prædicaverunt Christi divinitatem, *Et testimonium*, idest quia testificati sunt Christi humanitatem. Act. i, *Eritis mihi testes etc.* Augustinus in sermone de Martyribus : « Si attendamus solas passiones, coronantur et latrones : ergo homo Dei prius sibi eligat coronam et securus accedat ad penam. » *Et clamabant*. Hic primo ponitur Desiderium, *Et clamabant voce magna*. Hæc magna vox clamoris, est vehementia desiderii. Gregorius super hunc locum : « Magnus quippe clamor animarum, magnum est desiderium : tanto enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat ; et tanto majorem vocem in aures incircumscripti spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderium plenius fundit. » Secundo exprimitur ipsum desideratum. *Dicentes : usquequo*. Ubi duo ponuntur : scilicet Captatio benevolentie. Tum a potestate, *Domine*, qui potes judicium facere. Psal. : *Omnia quæcumque voluit fecit*. Tum a bonitate, *Sanctus* : unde sanctitatem amas et remuneras. I Reg. ii, *Non est sanctus, ut est Deus noster*. Tum a veritate, *Et verus*, in promissis, unde